Уголовное дело №

УИД: 66RS0№-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 27 августа 2025 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Щелконоговой А.В., 

при секретаре Далбаевой О.Э., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга Воложаниновой Ю.Ф., заместителя прокурора Свердловской области Юровских А.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника по соглашению – адвоката Тахматзиду О.В., 

представителя отделения фонда пенсионного страхования РФ по Свердловской области ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, с 22.07.2025 находящейся под действием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимой, копию обвинительного заключения получившей 30.07.2025,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Преступление ею совершено в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах. 

Так, у ФИО1 в период времени до 20.04.2021, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации и Субъекта Российской Федерации — Свердловской области в крупном размере, при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений. 

Осуществляя задуманное, в период времени до 20.04.2021 ФИО1 разработала преступный план для получении социальных выплат: ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей дл достижения ребенком возраста трех лет, единовременного пособия при рождении ребенка, единовременного пособия женщине, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, путем предоставления заведомо ложных сведений. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предложила ФИО16 обратиться в Органы ЗАГС и подтвердить ложные сведения о факте рождения вне медицинского учреждения ребенка у ФИО1 

ФИО16, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на мошенничество, согласилась на предложение последней.

Далее, ФИО1 и ФИО16 прибыли в Центральный отдел ЗАГС Администрации 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свердловский проспект, 

<

адрес>, где ФИО16 собственноручно заполнила бланк заявления о рождении от своего имени (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов - при родах вне медицинского учреждения и без оказания медицинской помощи) от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, передала указанное заявление сотруднику ЗАГС. 

В этот же день ФИО1, находясь в Центральном отделе ЗАГС Администрации 

<

адрес>, обратилась к специалисту вышеуказанного ОЗАГС, которому предоставила свою копию паспорта гражданина Российской Федерации, а также подготовленные и заполненные бланки заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО16 у ФИО1 вне медицинского учреждения по адресу: 

<

адрес>, родился один живорожденный ребенок женского пола — ФИО2, тем самым ввела в заблуждение сотрудника ОЗАГС, в связи с чем сотрудником ОЗАГС выдано свидетельство о рождении серии IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, введя специалиста вышеуказанного учреждения в заблуждение относительно рождения у нее дочери ФИО2, получила свидетельство о регистрации последней по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2, а именно: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 6514 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; свидетельство о регистрации по месту жительства № выданное на имя ФИО2, реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником МФЦ, не подозревавшей о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП № по адресу: 

<

адрес>А, будучи введенными в заблуждение ФИО1 на основании представленных последней заведомо ложных сведений, на основании Закона №-ОЗ, принято решение №/-Д/10 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 указанного пособия. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения 8165/-Д/10 от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, денежные средства поступали по социальной выплате в виде единовременного пособия при рождении на ребенка ФИО2 в сумме 21 719 рублей 27 копеек, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе 7003/878 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась лично через МФЦ в ЦСП № с заявлением о назначение ей социальной выплаты в виде ежемесячного пособия на ребенка, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2, а именно: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 6514 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; также копии свидетельств о рождении на других детей; свидетельство о регистрации по месту жительства № выданное на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; реквизиты счета, открытого в ПАО Банк Синара для перечисления денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником МФЦ, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП № по адресу: 

<

адрес>А, будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании Закона № 81-ФЗ, принято решение №/-Д/1 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 указанного пособия. 

После чего, на основании решения №/-Д/1 от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали по социальной выплате в виде ежемесячного пособия на ребенка в сумме 138 993 рубля 00 копейки, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» ПАО Банк Синара, расположенном по адресу: 

<

адрес>.Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в помещении МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась лично через МФЦ в ЦСП № с заявлением о назначение ей социальной выплаты в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; копии свидетельств на других детей; свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 6514 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; удостоверение многодетной семьи; реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником МФЦ, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП № по адресу: 

<

адрес>А, будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании Закона № 81-ФЗ, принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 указанного пособия. 

После чего, на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали по социальной выплате в виде ежемесячного пособия на ребенка в общей сумме 48 871 рубль 68 копеек, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе 7003/878 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в помещении МФЦ, расположенном оп адресу: 

<

адрес>, обратилась лично через МФЦ в ЦСП № с заявлением о назначение ей социальной выплаты в виде единовременного пособия женщине, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; копии свидетельств о рождении других детей; свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 6514 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; удостоверение многодетной семьи; реквизиты счета, открытого в ПАО Банк Синара для перечисления денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником МФЦ, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП № по адресу: 

<

адрес>А, будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании Закона № 81-ФЗ, принято решение №/э-Д/12 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 указанного пособия. 

После чего, на основании решения №/э-Д/12 от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, денежные средства ДД.ММ.ГГГГ поступали по социальной выплате в виде единовременного пособия женщине, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей в сумме 5 000 рублей 00 копеек, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» ПАО Банк Синара, расположенном по адресу: 

<

адрес>.Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении МФЦ, расположенном по адресу: расположенном оп адресу: 

<

адрес>, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2 а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; копии свидетельств о рождении других детей; свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 6514 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств; удостоверение многодетной семьи. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником МФЦ, не подозревавшей о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП № по адресу: 

<

адрес>А, будучи введенными в заблуждение ФИО1 на основании Закона №-ОЗ, принято решение №-Д/13 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 указанного пособия. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения 9815-Д/13 от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали по социальной выплате в виде ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет на ребенка ФИО2в сумме 490 439 рублей 68 копеек, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» ПАО Банк Синара, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между Министерством социальной политики 

<

адрес> и ОПФР по 

<

адрес> заключено соглашение № О 04/13-16 о принятии ОПФР по 

<

адрес> с января 2022 года функций по выплате мер пособий на детей неработающим гражданам ранее назначенных мер социальной поддержки. Согласно указанному соглашению, ОПФР по 

<

адрес> приняло на себя обязательство по выплате ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячного пособия по уходу за ребенком. 

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Российской Федерации ФИО24 С.Р. обратилась через Отдел ГБУ СО «МФЦ» в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> Государственное учреждение - ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Тракторозаводским отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес>, справку о рождении № P-02528 выданную ДД.ММ.ГГГГ Тракторозаводским отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО17; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 6507 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес>, не подозревающими о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировано без номера.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ руководителем органа назначающего пособия ФИО18, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение №.001539/2021-0139959 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) в Государственное учреждением — ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Тракторозаводским отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес>, справку о рождении № P-02528 выданную ДД.ММ.ГГГГ Тракторозаводским отделом ЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО17; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 6507 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, справку о рождении № Р-00833, выданную ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; копию свидетельства о регистрации по месту жительства №, выданного ОВМ ОП № УМВД России по 

<

адрес> на имя ФИО2; данные своего СНИЛС 

<

***>, реквизиты счета, открытого в ПАО Банк Синара для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес> не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировано под №.001539/2024-0451885.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ руководителем органа назначающего пособия ФИО19, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение №.001539/2024-0575192 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2 со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанных решений, сотрудниками ОСФР Российской Федерации по 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и неосведомленными о наличии в предоставленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставлены меры социальной поддержки ФИО1 на несуществующего ребенка ФИО2:

- на основании решения №.001539/2021-0139959 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 на общую сумму 71423 рубля 22 копейки, которое неоднократно перечислялось за период с с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя денежных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1. в дополнительном офисе «Верх-Исетский» ПАО Банк Синара, расположенном по адресу: 

<

адрес>, таким образом ФИО1 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

- на основании решения №.001539/2024-0575192 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 на общую сумму 129 240 рублей 00 копеек, которое неоднократно перечислялось за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя денежных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1. в дополнительном офисе «Верх-Исетский» ПАО Банк Синара, расположенном по адресу: 

<

адрес>, таким образом ФИО1 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств, при получении социальных выплат: ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 200 663 рубля 22 копейки, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации - 

<

адрес> в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № на сумму 705 023 рубля 63 копейки, а всего на общую сумму 905 686 рублей 85 копеек, в крупном размере, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, судом исследованы ее показания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что примерно в апреле 2021 года она находилась на рынке на территории 

<

адрес>, где «гадала» за деньги находящимся там людям. На указанном рынке она узнала от ранее незнакомой женщины, что можно оформить документы на фактически не рожденного ребенка, за которого в последующем можно получить денежные выплаты в виде социальных пособий. Далее, спустя несколько дней она обратилась к одной знакомой цыганке и попросила засвидетельствовать роды на дому, для чего это нужно, пояснять не стала. Далее, совместно со своей знакомой она отправились в ОЗАГС 

<

адрес>, где предоставили сотруднику документы, необходимые для получения свидетельства о рождении, в которых она ранее также ставила свою личную подпись, после чего сотрудник принял эти документы, после чего ей отдали свидетельство о рождении серии IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ на несуществующего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, она отправилась в 

<

адрес>, и, зная порядок получения социальных пособий, т.к. ранее уже получала их на своих настоящих детей, обратилась лично через МФЦ в Управление социальной политики 

<

адрес> №, где предоставила свои личные данные, а также данные на несуществующего ребёнка, а также обратилась лично в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с целью начисления ряда социальных пособий на несуществующего ребенка, а также указала реквизиты своей банковской карты для получения, указанных пособий. После чего, по предоставленным ею ложным сведениям относительно рождения у нее ребенка, указанными организациями было назначено ряд социальных выплат (точное количество не помнит), по котором она получала в период с 2021 по 2024 денежные средства, которыми в последующем распоряжалась по своему усмотрению. Обратилась в органы назначающие социальные пособия на территории 

<

адрес> в виду того, что имела на тот момент там прописку. На указанное преступление пошла в виду тяжёлого материального положения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязалась возместить нанесённый ущерб (т. 1 л.д.109-111, 132-135). 

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что полностью подтверждает свои показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они соответствуют действительности. Вину в совершении преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается, приносит свои извинения представителям потерпевших, частично возместила и намерена возместить причиненный ущерб.

Помимо показаний подсудимой ее вина в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения.

Представитель потерпевшего - отделения фонда пенсионного страхования РФ по 

<

адрес> Потерпевший №1 показал, что с 2023 года работает в ОСФР по 

<

адрес> в должности консультанта юридического отдела и представляет интересы ОСФР по 

<

адрес> на основании выданной ему доверенности. ФИО1 получила следующие пособия на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 

ОСФР по 

<

адрес> с января 2022 были приняты полномочия от Министерства социальной политики 

<

адрес>. По имеющимся данным в Отделении Пенсионного фонда ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в дальнейшем на основании поданного заявления ДД.ММ.ГГГГ руководителем органа назначающего пособия ФИО18 принято решение о выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании данного заявления в период времени с февраля 2022 года по октябрь 2022 года на расчетный счет ФИО1 поступают денежные средства в сумме 71 423 рубля 22 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в электронном виде через ЕПГУ, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, данное пособие было назначено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дальнейшем в период времени с октября 2024 года по май 2025 года на расчетный счет ФИО1 были перечислены денежные средства на общую сумму 129 240 рублей 00 копеек. С ДД.ММ.ГГГГ была произведена индексация данного пособия.

Общая сумма выплат произведенных ФИО1 составила 200 663 рубля 22 копейки (данная сумма складывается из пособия в размере 129 240 рублей в период с октября 2024 по май 2025, а также из пособия в размере 71 423 рубля 22 копейки в период с февраля 2022 по октябрь 2022 года). ДД.ММ.ГГГГ Отделением приостановлены выплаты по ранее назначенным пособиям.

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № по 

<

адрес> Потерпевший №2, следует, что она работает в должности главного специалиста с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлениями, поданными через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг» на получение единовременного пособия при рождении ребенка на несовершеннолетнюю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.ДД.ММ.ГГГГ Управлением было принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО2. Выплата произведена в июне 2021 года в сумме 21 719 рублей 27 копеек (средства федерального бюджета). Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением, также поданным через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на получение социальных выплат на несовершеннолетнюю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: 1. Ежемесячное пособие на ребенка в соответствии с законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка». Управлением ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о назначении ФИО1, ежемесячного пособия на ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сумма выплат ежемесячного пособия на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 138 993 рубля 00 копеек (средства областного бюджета). Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с получением информации о проводимой проверке в рамках КУСП ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. 2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». ДД.ММ.ГГГГ Управлением было принято решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком (решение 8955) на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48 871 рубль 68 копеек. Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с передачей полномочий в СФР.

Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были поданы заявление на получение следующих социальных выплат на несовершеннолетнюю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 1.Ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей в соответствии с законом 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной поддержке многодетных семей в 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ Управлением была назначена соответствующая денежная выплата. Сумма выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 490 439 рублей 68 копеек (средства федерального бюджета). Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием срока назначения. 2. Единовременное пособие женщине, родившей третьего и последующих детей в соответствии с Областным законом №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав ребенка». Выплата произведена в размере 5 000 рублей в июле 2021 года (средства областного бюджета).

Таким образом, действиями ФИО1 причинен материальный ущерб бюджету 

<

адрес> в размер 143 993 рубля 00 копеек и федеральному бюджету в размере 561 030 рублей 63 копейки, в лице распорядителя бюджетных средств территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти 

<

адрес> — Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> №. Общая сумма ущерба составила 705 023 рубля 63 копейки (л.д.30-32).

Свидетель Свидетель №2 показала, что работает в Управлении социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> в должности главного специалиста отдела обеспечения мер социальной поддержки. В ее основные должностные обязанности входит: проверка личных дел получателей, правовая оценка документов, поступивших в УСП №, контроль выплаты, работа с дебиторской задолженностью.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в МФЦ (отделение 29/21/26291) для подачи заявления на назначение единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справку с места жительства, справку о рождении. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением было принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО2. Выплата произведена в июне 2021 года в сумме 21 719 рублей 27 копеек через ПАО Сбербанк 40№. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в МФЦ 

<

адрес>) для подачи заявления на назначение ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с 

<

адрес> отДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справку с места жительства. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением было принято решение о назначении ФИО1, ежемесячного пособия на ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сумма выплат ежемесячного пособия на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 138 993 рубля 00 копеек. Выплата произведена через ПАО Банк Синара (ЕСК) 40№. Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с получением информации о проводимой проверке в рамках КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в МФЦ (

<

адрес>) для подачи заявления на назначение ежемесячного пособия по уходу за ребенком (заявление №) в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справку с места жительства. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением было принято решение о назначении ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком (решение 8955) на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48 871 рубль 68 копеек (средства федерального бюджета) через ПАО Сбербанк 40№. Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с передачей полномочий в СФР.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в МФЦ (

<

адрес>) для подачи заявления на назначение ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

<

адрес>» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справку с места жительства. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением было принято решение о назначении пособия ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сумма выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 490 439 рублей 68 копеек. Выплата произведена через ПАО Банк Синара (ЕСК) 40№. Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием срока назначения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в МФЦ (

<

адрес>) для подачи заявления на назначение единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справку с места жительства. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. 

Сумма выплаченных пособий из бюджета 

<

адрес> составляет 143 993 рубля 00 копеек, из федерального бюджета — 561 030 рублей 63 копейки. Таким образом, общая сумма выплат ФИО1 составляет 705 023 рубля 63 копейки (л.д. 35-38).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он проживает совместно с ФИО1 и детьми. Ему не было известно, что в 2021 году ФИО1 получила свидетельство о рождении ребенка на ФИО2, после чего оформила выплаты, которые ей стали поступать на карту. ФИО11 ему ничего не говорила по этому поводу, о данном факте он узнал только тогда, когда к ним приехали сотрудники Главного Управления. Его ежемесячный доход составляет 150 000 рублей — 200 000 рублей в месяц, в случае назначения меры наказания в виде штрафа по приговору суда ФИО1, готов помочь с выплатой штрафа в полном объеме (л.д.40-43).

Помимо показаний вышеприведенных лиц, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Записью акта в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения — запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации — Центральный отдел ЗАГС Администрации 

<

адрес>. Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения родился живорождённый ребенок ФИО8. Местом рождения, указанного ребенка является: Российская Федерация, 

<

адрес>, также имеется сведения о том, что ФИО16 присутствовала во время родов у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и выдано свидетельство: серия IV-ИВ №от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.46). 

Заявлениями о рождении ФИО2 от ФИО1 и ФИО16 (л.д.47-48).

Протоколом осмотра документов, согласно которому объектом осмотра является ответ на запрос из Центрального отдела Управления ЗАГС Администрации 

<

адрес>, в соответствии с которым в архиве Центрального отдела Управления ЗАГС Администрации 

<

адрес> имеется запись акта в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения — запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации — Центральный отдел ЗАГС Администрации 

<

адрес>. Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения родился живорождённый ребенок ФИО8. Местом рождения, указанного ребенка является: Российская Федерация, 

<

адрес>, также имеется сведения о том, что ФИО16 присутствовала во время родов у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и выдано свидетельство: серия IV-ИВ №от ДД.ММ.ГГГГ. А также ДД.ММ.ГГГГ выдана справка формы № исходящий № Р-00833. 

Документом, подтверждающим рождение указанного ребенка, является — заявление ФИО16, которая подтвердила, что ее в присутствии ФИО1, в 06 час. 10 мин. по адресу: 

<

адрес> родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, в подтверждении ФИО16 подписала расписку, подтверждает, что присутствовала при родах у ФИО1. 

Объектом осмотра является ответ на запрос из Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно, указанным документам ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по месту жительства: 

<

адрес>, состоит на учете в Управлении социальной политики N? 26 как член многодетной семьи.

ФИО1 на несовершеннолетнюю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были назначены и выплачены:

1. Ежемесячное пособие на ребенка в соответствии с законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» (по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ).

Сумма выплат ежемесячного пособия на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 138 993 рубля (средства областного бюджета)

Выплата произведена через АО Банк Синара ЕСК), счет 40№.

Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с получением информации о проводимой проверке в рамках КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

2. Ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей в соответствии с законом 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной поддержке многодетных семей в 

<

адрес>» (по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ).

Сумма выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 490 439 рублей 68 копеек (средства федерального бюджета)

Выплата произведена через АО Банк Синара ЕСК), счет 40№. Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием срока назначения.

3. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ)выплата произведена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48 871 рубль 68 копеек (средства федерального бюджета) через ПАО Сбербанк 40№.

Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с передачей полномочий в СФР.

4. Единовременное пособие при рождении ребенка в соответствии с федеральным законом № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ). Выплата произведена в июне 2021 года в сумме 21 719 рублей 27 копеек (средства федерального бюджета) через ПАО Сбербанк 40№.

5. Единовременное пособие женщине, родившей третьего и последующих детей в соответствии с Областным законом №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав ребенка» (по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ)

Выплата произведена в размере 5 000 рублей в июле 2021 года (средства областного бюджета) через ПАО Банк Синара (ЕСК) 40№.

Сумма выплаченных пособий из бюджета 

<

адрес> составила 143 993 рубля 00 копеек, из Федерального бюджета — 561 030 рублей 63 копейки. 

Таким образом, общая сумма выплат ФИО1 оставляет 705 023 рубля 63 копейки. 

Кроме того, к указанному сопроводительному письму приложены следующие документы:

1) протокол от ДД.ММ.ГГГГ №/-Д/1, в соответствии с которым назначить ежемесячное пособие на ребенка, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения получала ежемесячное пособие на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серия IV-ИВ №, период назначения пособия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 2 509 рублей 00 копеек. 

2) ФИО12 Раджевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в адрес начальника управления социальной политики по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении последней ежемесячного пособия на детей, данное заявление зарегистрировано под №.

3) протокол от ДД.ММ.ГГГГ №-Д/13, в соответствии с которым назначена ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижение ребенком возраста трех лет, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначено пособие в сумме 11 850 рублей 00 копеек ежемесячно. Денежные средства переведены на счет №, открытый в АО Банк Синара.

4) ФИО12 Раджевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в адрес начальника управления социальной политики по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении последней ежемесячной денежной выплаты многодетной семьи, данное заявление зарегистрировано под №.

5) протокол от ДД.ММ.ГГГГ №/-Д/10, в соответствии с которым назначено единовременное пособие при рождении ребенка, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначено пособие в сумме 21 719 рублей 27 копеек единовременно. Денежные средства переведены на счет №, открытый в ПАО Сбербанк.

6) ФИО12 Раджевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в адрес начальника управления социальной политики по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении последней единовременного пособия при рождении ребенка, данное заявление зарегистрировано под №.

7) протокол от ДД.ММ.ГГГГ №/э-Д/12, в соответствии с которым назначено единовременное пособие женщине, родившей одновременно двух и более детей, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначено пособие в сумме 5 000 рублей 00 копеек единовременно. Денежные средства переведены на счет №, открытый в АО Банк Синара.

8) ФИО12 Раджевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в адрес начальника управления социальной политики по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении последней единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, данное заявление зарегистрировано под №.

9)Копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО2, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись актов о рождении №, в графе «Отец» информация отсутствует, в графе «Мать» указана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место государственной регистрации Центральный отдел ЗАГС Администрации 

<

адрес>. Дата выдачи свидетельства IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ.

10)Копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО7, составлена запись актов о рождении №, в графе «Отец» информация отсутствует, в графе «Мать» указана ФИО1 место государственной регистрации Отдел ЗАГС 

<

адрес>. Дата выдачи свидетельства V-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ.

11)Копия свидетельства о рождении (повторное), в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО6, составлена запись актов о рождении №, в графе «Отец» информация отсутствует, в графе «Мать» указана ФИО1 место государственной регистрации Отдел ЗАГС 

<

адрес>. Дата выдачи свидетельства IV-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ.

12) Копия свидетельства о рождении (повторное), в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО5, составлена запись актов о рождении №, в графе «Отец» указан Свидетель №1, в графе «Мать» указана ФИО1 место государственной регистрации Отдел ЗАГС 

<

адрес>. Дата выдачи свидетельства IV-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ.

13) Копия свидетельства о рождении (повторное), в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО4, составлена запись актов о рождении №, в графе «Отец» указан Свидетель №1, в графе «Мать» указана ФИО1 место государственной регистрации Отдел ЗАГС 

<

адрес>. Дата выдачи свидетельства II-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ.

14) копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, серия паспорта 6514 № паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>.

15) копия свидетельства о регистрации по месту жительства №, в соответствии с которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. 

16) копия справки о рождении № Р-00833, в соответствии с которой ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО2, место рождения указано: РФ, 

<

адрес>, в графе «Отец» информация отсутствует, в графе «Мать» указана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Объектом осмотра является ответ на запрос из Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ:

1) сопроводительное письмо, согласно которому, выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с возбуждением уголовного дела, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

2) заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщает о своих детях ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и просит ежемесячное пособие перечислить на расчетный счет 40№, открытый в ПАО Банк Синара. Данное заявление зарегистрировано под №. 

3) копия Решения Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> о назначении мер социальной поддержки о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначается пособие по уходу в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 15 281 рубль 00 копеек, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

4) копия Решения Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> о назначении мер социальной поддержки о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначается пособие по уходу в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 8 145 рублей 28 копеек, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

5) в период с октября 2024 года по май 2025 года ФИО1. получила денежные средства в сумме 129 240 рублей 00 копеек, в период времени с февраля 2022 по ноябрь 2022 ФИО1 получила денежные средства в сумме 74 423 рубля 22 копейки

6) платежные реквизиты для возмещения излишне выплаченной суммы мер социальной поддержки семей имеющих детей (л.д.82-92).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, объектом осмотра является CD-R диск, содержащий выписку по движению денежных средств ФИО1 на расчетных счетах, открытых в ПАО «Сбербанк»:

- в соответствии с указанной выпиской ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, открыт расчетный счет №, по адресу, 

<

адрес> филиале 7003/878, название карты Maеstro Социальная. В ходе осмотра движения денежных средств по указанному счету установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали выплаты социальной поддержки гражданам на общую сумму 48 871 рубль 68 копеек.

- в соответствии с указанной выпиской ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, открыт расчетный счет №, по адресу: 

<

адрес> филиале 7003/878, название карты MИР социальная. В ходе осмотра движения денежных средств по указанному счету установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет поступают денежные средства из Министерства финансов 

<

адрес> в сумме 21 719 рублей 27 копеек

Объектом осмотра является CD-R диск, содержащий выписку по движению денежных средств ФИО1 на расчетном счете, открытого в ПАО Банк Синара:

- в соответствии с указанной выпиской ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, открыт расчетный счет №, в дополнительном офисе «Верх-Исетский» ПАО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра движения денежных средств по указанному счету установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет поступают денежные средства в сумме 5 000 рублей 00 копеек по платежному поручению, а также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанный расчетный счет осуществлялись переводы денежных средств по предоставленным ФИО1 социальным пособиям (л.д.98-101).

Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства виновности подсудимой получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, изложенные в них сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания вышеприведённых лиц, а также письменные доказательства позволяют суду объективно установить обстоятельства совершения подсудимой преступления. Изложенные доказательства согласуются не только между собой, но и с признательными показаниями подсудимой, не оспаривающей обстоятельства содеянного, время, место и способ совершения преступления. 

Таким образом, показания представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 суд кладет в основу обвинительного приговора, так как по всем существенным фактическим обстоятельствам они согласуются с письменными материалами дела. У суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора подсудимой отсутствуют. Таким образом, показания вышеназванных лиц ничем не опорочены и оснований ставить их под сомнение, суд не усматривает. 

Согласно ст. 3 Закона № 81-ФЗ, установлены виды государственных пособий гражданам, имеющих детей, порядок назначения пособий и межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения выплаты пособий, таких как единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии со ст. 4 Закона № 81-ФЗ выплата государственных пособий гражданам, имеющих детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Согласно ст. 9 Закона № 81-ФЗ Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. 

Согласно с. 9.1 Закона № 81-ФЗ Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается начиная с даты обращения за назначением указанного пособия. Назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

Согласно ст. 11 Закона № 81-ФЗ, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его замещающее.

Согласно ст. 12 Закона № 81-ФЗ, единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей.

Согласно ст. 13 Закона № 81-ФЗ, право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери, фактически осуществляющие уход за ребенком. 

Согласно ст. 15 Закона № 81-ФЗ размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком 6 752 рубля.

Кроме того, ФИО1 было достоверно известно о том, что Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 668н установлен порядок назначения пособия.

Согласно п. 25 Приказа № 668н право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно п.п. «д» п. 42 Приказа № 668н Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии с п.п. «в» п. 48 Приказа № 668н лицам, указанным п.п. «д» п. 42 ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания).

В соответствии с п.п. «в» п. 48 Приказа № 668н лицам, указанным п.п. «д» п. 42 ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

Согласно п. 2 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно п. 3 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

Согласно п.1.1 ст. 2 Закона № 100-ОЗ Для многодетной семьи в связи с рождением (усыновлением) после ДД.ММ.ГГГГ, третьего ребенка или последующих детей устанавливается мера социальной поддержки — ежемесячная денежная выплата до достижения таким ребенком возраста трех лет в размере, равном установленной в 

<

адрес> величине прожиточного минимума для детей. Мера социальной поддержки предоставляется семьям со среднедушевым доходом, не превышающим двукратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в 

<

адрес> на дату обращения за назначением этой меры социальной поддержки. Мера социальной поддержки предоставляется до достижения ребенком возраста трех лет. 

Кроме того, порядок и условия предоставления семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 14.10.2021 № 1365-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О Социальной поддержки многодетных семей в Свердловской области» в части предоставления многодетной семьей ежемесячной денежной выплаты.

Согласно п. 1 Постановления № 1365-ПП настоящий порядок разработан в соответствии с п. 2 ст. 2 Закона № 100-ОЗ и определяет процедуру предоставления многодетной семье, имеющей среднедушевой доход ниже в Свердловской области -величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка или последующих детей, ежемесячной денежной выплаты до достижения таким ребенком возраста трех лет. 

Согласно п. 3 Постановления № 1365-ПП Предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, подаваемого одним из родителей по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно п. 6 Постановления № 1365-ПП лицо, подавшее заявление прилагает удостоверение многодетной семьи Свердловской области. К заявлению прилагаются: свидетельство о рождении каждого несовершеннолетнего ребенка, документ (справки) содержащие сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) и о составе семьи, с указанием даты рождения каждого члена семьи и родственных отношений, выданная организацией, уполномоченной на его выдачу, не ранее чем за 10 дней до дня подачи документов в управление социальной политики, документы (справки), подтверждающие доход каждого члена семьи заявителя за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении ежемесячной денежной выплаты. В качестве документа, удостоверяющего личность, заявитель предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации. 

Согласно п. 9 Закона № 100-ОЗ Заявление и документы могут быть поданы в УСП через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг Свердловской области, универсальной электронной карты и других средств информационно -телекоммуникационных технологий. При этом заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

Согласно ч. 2 ст. 23 Закона № 28-ОЗ женщине, родившей третьего и последующих детей, устанавливается дополнительная мера социальной поддержки единовременное пособие в размере 5 000 рублей за каждого такого ребенка.

Кроме того, порядок и условия предоставления единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей, либо третьего и последующих детей утвержден постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «О реализации статей 21 и 23 Областного закона «О защите прав ребенка».

Согласно п. 2 Постановления № 1004-ПП единовременное пособие предоставляется если женщина родила одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, женщина проживает на территории 

<

адрес>, обращение за назначением единовременного пособия последовало не позднее двенадцати месяцев со дня рождения детей (ребенка).

Согласно п. 3 Постановления № 1004-ПП Предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) по месту жительства женщины, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей (далее — заявитель), на территории Свердловской области либо по месту пребывания на территории Свердловской области (при отсутствии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Российской Федерации либо при наличии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Свердловской области) на основании заявления о предоставлении единовременного пособия (далее — заявление) и документов, подтверждающих соблюдение условий предоставления единовременного пособия.

Согласно п. 4 Постановления № 1004-ПП для предоставления единовременного пособия заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность. К заявлению прилагаются свидетельства о рождении детей, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык. 

Согласно п. 5 Постановления № 1004-ПП заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы, указанные в п. 4 предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно п.8 Постановления № 1004-ПП УСП в течении 2 рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия сведения о государственной регистрации рождения детей на территории Российской Федерации, о регистрации заявителя по месту жительства (месту пребывания).

Согласно ч.1 ст. 2 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается лицам при соблюдении следующих условий: лицо, обратившееся за назначением пособия, является одним из родителей или усыновителей ребенка, не достигшего возраста 16 лет, либо ребенка в возрасте от 16 до 18 лет, обучающегося с общеобразовательной организации, опекуном или попечителем такого ребенка; лицо, обратившееся за назначением пособия, проживает совместно с ребенком на территории Свердловской области и не имеет места жительства на территории другого субъекта Российской Федерации, подтвержденного документом о регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации; лицо, обратившееся за назначением пособия имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Свердловской области; пособие на ребенка не назначено другому лицу; ребенок не находится на полном государственном обеспечении; законодательством Российской Федерации и Свердловской области не предусмотрена выплата денежных средств на содержание ребенка; заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подана в территориальный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения не позднее 31.12.2022.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона № 204-ОЗ заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через МФЦ, а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения на основании заявления одного из родителей или усыновителей ребенка, опекуна или попечителя ребенка и документов. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в территориальный исполнительный государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания лица, обратившегося с заявлением.

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается на каждого рожденного ребенка. Кроме того, назначается до месяца, в котором ребенку исполнится 18 лет включительно.

Согласно ст. 4 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка лицу, являющемуся родителем и (или) усыновителем трех или более несовершеннолетних детей, проживающему совместно с ними, назначается с 01.01.2009 — в размере 1 200 рублей.

Согласно ст. 6 Закона № 204-ОЗ Финансирование затрат, связанных с выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Судом установлено, что ФИО1, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальным выплатам, связанным с рождением ребенка, при фактическом отсутствии таких условий, предоставила сведения о несуществующем ребенке (ФИО2), чем получила право на указанные выплаты, которые были ей в последующем перечислены.

Так, своими преступными действиями ФИО1 в период с 20.04.2021 по 31.05.2025 совершила хищение денежных средств, при получении социальных выплат: ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области на сумму 200 663 рубля 22 копейки, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации - Свердловской области в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 на сумму 705 023 рубля 63 копейки, а всего на общую сумму 905 686 рублей 85 копеек, в крупном размере.

Полученными денежными суммами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

При этом показания ФИО1 на всех стадиях рассмотрения уголовного дела относительно совершенного преступления являлись последовательными и логичными, а в совокупности с исследованными письменными доказательствами и показаниями представителей потерпевших и свидетелей, представляются суду правдивыми относительно всех обстоятельств получения денег.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 непосредственно поданы все необходимые для перечисления социальных выплат документы через МФЦ, что подтвердила свидетель Свидетель №2, подтверждается письменными доказательствами по делу (в том числе соответствующими заявлениями). Сама ФИО1 подтвердила факты обращения в МФЦ и УСП № для оформления указанных документов на получение пособий на несуществующего ребенка.

При таких обстоятельствах ФИО1 указанные денежные средства со стороны соответствующих органов были перечислены путем предоставления ею заведомо ложных сведений, потерпевшие объективно были введены в заблуждение и не могли подозревать о фактическом отсутствии у ФИО1 права на указанные выплаты в отношении несуществующего ребенка.

Принадлежность и размер перечисленных денежных средств подтверждается многочисленными письменными доказательствами, в том числе выписками по счетам ФИО1, открытых в ПАО Сбербанк и в ПАО Синара Банк и сомнений у суда не вызывают. Дополнительно подтверждаются справками об ущербе и показаниями представителей потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Указанные перечисления не оспариваются и самой ФИО1

В этой связи квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере о получении выплат за несуществующего ребенка ФИО2 нашел свое объективное подтверждение. При этом суд руководствуется Примечанием 4 к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей. 

По смыслу закона к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Оснований для оправдания ФИО1, в том числе и для вывода о том, что между последней и потерпевшими наличествуют гражданско-правовые отношения, суд не усматривает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Переходя к обсуждению личности виновной, суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянные регистрацию и место жительства, имеет на иждивении двоих малолетних и двоих несовершеннолетних детей, осуществляет трудовую деятельность, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась. 

Имеющаяся в деле и исследованная судом явка с повинной данная ФИО1 (том №, л.д. 103), ввиду допущенных процессуальных нарушений при ее оформлении, в частности, отсутствия адвоката, не может быть признана судом в качестве допустимого доказательства, вместе с тем, учитывается как смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие на иждивении двоих малолетних детей; явку с повинной, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие постоянного места регистрации и жительства, положительный характеризующий материал, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, принесение извинений потерпевшим, мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, частичное возмещение ущерба, а также намерение полностью возместить ущерб. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Подсудимой совершено умышленное корыстное преступление, относящееся к категории тяжких. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, с учетом личности виновной, фактических обстоятельств содеянного, наличия у подсудимой дохода от занятия трудовой деятельностью, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в минимальном размере.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать ее исправлению, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, положения ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, об изменении категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат, поскольку наказание не является самым строгим.

ФИО1 в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась.

Кроме того, прокурором Верх-Исетского района города Екатеринбурга в интересах РФ в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Свердловской области, а также Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 заявлены исковые требования о взыскании с виновной материального ущерба в размере 200 663 руб. 22 коп. и 705 023 рубля 63 копейки соответственно.

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала частично, за вычетом тех сумм, которые она уже уплатила потерпевшим.

Разрешая заявленные гражданские иски, суд принимает во внимание, что согласно ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В данной связи, а также учитывая, что гражданский иск заявлен в размере причиненного материального ущерба, установленного в судебном заседании, суд полагает правильным удовлетворить исковые требования гражданского истца в интересах Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 за вычетом уже уплаченных ФИО1 денежных сумм в размере 504 360 рублей 41 копейка.

В исковых требованиях прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга, действующего в интересах Российской Федерации в лице отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области к ФИО1 о взыскании 200 663 рубля 22 копейки, отказать.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом суд в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ приходит к выводу, что ответ на запрос из Центрального отдела Управления ЗАГС Администрации города Челябинска, ответ на запрос из Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос из Фонда пенсионного и социального страхования РФ об оформлении и получении денежного пособия в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.93), а также CD-R диск, содержащий выписку по движению денежных средств ФИО1 на расчетных счетах открытых в ПАО «Сбербанк» и CD-R диск, содержащий выписку по движению денежных средств ФИО1 на расчетному счету, открытого в ПАО Банк Синара (л.д.102), хранящиеся при материалах уголовного дела, следует хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 – 504 360 (пятьсот четыре тысячи триста шестьдесят) рублей 41 копейку в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

В исковых требованиях прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга, действующего в интересах Российской Федерации в лице отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области к ФИО1 о взыскании 200 663 (двести тысяч шестьсот шестьдесят три) рубля 22 копейки, отказать.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

ответ на запрос из Центрального отдела Управления ЗАГС Администрации города Челябинска, ответ на запрос из Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 за исх. № 03/159 от 19.05.2025, ответ на запрос из Фонда пенсионного и социального страхования РФ об оформлении и получении денежного пособия в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.93), а также CD-R диск, содержащий выписку по движению денежных средств ФИО1 на расчетных счетах открытых в ПАО «Сбербанк» и CD-R диск, содержащий выписку по движению денежных средств ФИО1 на расчетному счету, открытого в ПАО Банк Синара (л.д.102), хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.В. Щелконогова